- 1 -

首经贸政发„2014‟3号

首都经济贸易大学关于
印发本科课堂教学听课实施办法的通知

学校各单位：

经 2014年 4 月 17 日第 5次校长办公会讨论通过，现将《本

科课堂教学听课实施办法》印发给你们，请遵照执行。

首都经济贸易大学

2014 年 4月 17日

- 2 -

本科课堂教学听课实施办法

学校听课制度是一项重要的日常教学管理工作。为进一步

推动课堂教学模式改革，了解掌握课堂教学状态和需求，及时

解决课堂教学存在问题，提高课堂教学质量，根据我校具体情

况，特制定本办法。

第一条 听课人员

（一）校领导。

（二）各职能部门、学院（系、部）（以下简称“学院”）

负责人。

（三）教学督导专家。

（四）系（教研室）正、副主任，全体教师。

第二条 听课次数

（一）学校党委书记、校长及分管教学校领导每学期每人

听课不少于 3次，其他校领导每学期每人听课不少于 2次。

（二）学院院长、党总支书记及分管教学工作副院长每学

期每人听课不少于 3 次，其他院级领导每学期每人听课不少于 2

次，系（教研室）正、副主任每学期每人听课不少于 3次。

（三）教学督导专家每学期每人听课不少于 12次。

（四）教务处、人事处、学生处、团委等部门负责人每学

期每人听课不少于 2 次，其他职能部门正职领导干部每学期每

人听课不少于 1次。

（五）学校鼓励教师相互听课。

- 3 -

第三条 听课方式

听课分为检查性听课和调查性听课。

（一）校领导、学院负责人、教学督导专家进行检查性听

课，主要对教师讲授和课堂教学情况进行检查与评估。

（二）职能部门负责人进行调查性听课，了解课堂教学情

况，调查影响课堂教学效果的主要问题，及时向相关单位反馈，

并督促解决。

第四条 听课要求

（一）校领导根据全校教学工作需要，选择听课院系、教

师、课程；学院根据实际情况，组织有针对性的重点听课、观

摩听课等；教学督导专家根据学期工作重点，制定听课计划。

（二）听课应在每学期的第 3 至 14 周进行，每次听课时间

为 1 课时，不迟到不早退。

（三）听课过程中，注意观察教师授课和学生听课基本情

况、教室设备和环境情况。听课后，尽可能与师生交换意见。

检查性听课填写《首都经济贸易大学听课记录表》，调查性听课

填写《首都经济贸易大学职能部门听课调查表》。

（四）听课中发现问题，及时向相关部门或教师个人反馈，

以便尽快改进。

第五条 听课管理

（一）教务处负责学校听课制度的组织管理。听课人员可

登录“教务管理系统”查询学期课程表，教务处网站下载打印

《首都经济贸易大学听课记录表》和《首都经济贸易大学职能

部门听课调查表》。

- 4 -

（二）校领导听课记录表交党政办公室，党政办公室汇总

整理；学院听课记录表交学院办公室，教学秘书汇总整理；教

学督导专家听课记录表和职能部门听课调查表交教务处，教务

处汇总整理。

各职能部门、学院每学期第 15、16 周进行汇总整理工作，

17 周前相关单位将听课记录表和听课情况汇总表交教务处。

（三）教务处按学期对听课制度执行情况进行整理，听课

制度执行情况向校领导和相关部门进行通报。检查性听课结果

可作为教师教学质量评价结果重要依据。

第六条 本办法自公布之日起施行，原有文件规定与本办法

不一致的，以本办法为准。

第七条 本办法由教务处负责解释。

附件:1.首都经济贸易大学听课记录表

2.首都经济贸易大学职能部门听课调查表

3.首都经济贸易大学听课情况汇总表

- 5 -

附件 1

首都经济贸易大学听课记录表
任课教师姓名： 所在单位： 职称：

教室： 课程名称：

课程类型：○公共基础课  ○学科基础课  ○专业课  ○选修课

学生院系和班级： 应到人数： 实到人数： 迟到人数：

学生听课情况纪实与评价：

教师讲授情况纪实与评价：

教学过程中需进一步完善的问题：（请在存在问题的选项后的方

框内打钩，并进行说明）

1.教学态度□                2.教学内容□

3.教学方法□                4.教学手段□

5.教学效果□

序号 评估指标（分值范围） 分数

1 教学态度—关爱学生，认真负责，为人师表（0-15分）

2 教学内容—充实新颖，重点突出，联系实际（0-30分）

3 教学方法—启发引导，循序渐进，因材施教（0-20分）

4 教学手段—灵活多样，恰当适用，合理有效（0-15分）

5 教学效果—增长知识，提高能力，激发兴趣（0-20分）

合计
注：请您根据听课情况在分数栏按照指定分值范围给每条指标打分，总分 90—100

为优，80—90为良，70—80为中，60—70为及格，60分以下为不及格。

您的听课感言：

听课人签字：                              年   月   日

- 6 -

附件 2

首都经济贸易大学职能部门听课调查表

任课教师姓名： 所在单位： 职称：

教室： 课程名称：

课程类型：○公共基础课  ○学科基础课  ○专业课  ○选修课

学生院系和班级： 应到人数： 实到人数： 迟到人数：

听课中发现的问题：（请在存在问题的选项后进行说明）

1.学生方面

2.教师方面

3.设备方面

4.环境方面

5.其他方面

解决问题的建议与办法：

听课人单位：         听课人签字：             年   月   日

- 7 -

附件 3

首都经济贸易大学听课情况汇总表

单位（盖章）：                       听课人数：                   听课总次数：

序号 听课人姓名 职务 听课次数 发现问题
问题是否反馈

或解决

1

2

3

4

5

6

7

8

 年   月   日

  首都经济贸易大学党政办公室             2014年 4月 29日印发